

## مردی که سیاست و حماسه را درهم آمیخت

# گلوله و تاریکی

عادل ابوهاشم، نویسنده و روزنامه‌نگار فلسطینی در مجموعه کتاب‌های خود با نام «گلوله و تاریکی» به موضوع ترور رهبران و کادرهای فلسطینی به دست رژیم صهیونیستی در دو دهه گذشته از مبارزات جنبش‌های مقاومت علیه اشغالگری رژیم کودکش اسرائیل پرداخته است. نویسنده در این مجموعه که مشتمل بر (۵۴۸) صفحه است، زندگینامه، مواضع و داستان ترور ده‌ها تن از رهبران و فعالان مردم فلسطین را بدون توجه به وابستگی‌های جناحی آنها بررسی کرده است. جلد چهارم این مجموعه به تشریح زندگینامه و عملکرد سعید صیام در دومین سالگرد شهادتش پرداخته است.

### ◀ وقتی غزه یکی از مردان خود را از دست

#### می‌دهد

عادل ابوهاشم، در مقدمه این کتاب می‌گوید: «غزه با اینکه یکی از مردان برجسته خود را از دست داده هرگز دفاع از حیثیت ملتی که توسط حاکمانش گمراه شده و در تاریکی آن مخدوش شده است را فراموش نکرده. البته مقاومت حق دارد غصه بخورد و بر شهید خود گریه کند.» او می‌افزاید: «صیام، در طول پنجاه سال زندگی خود جنبه‌های سیاسی و نظامی را در هم آمیخت، بسیاری او را آرام و با اعتمادبه‌نفس توصیف می‌کردند و قبول داشتند که آرامش او راز قدرت اوست. در بسیاری از مساجد نوارغزه که معروف‌ترین آنها مسجد یرموک است هنوز صدای شهید صیام به گوش می‌رسد.» این نویسنده در کتاب خود توضیح می‌دهد که جهانیان، شهید

صیام را به عنوان یک انسان اصیل، یک مسلمان، یک مؤمن، یک مبارز شجاع، استوار، یک مبارز مقاومت قوی و توانا می‌شناسند که... مدافع امت اسلامی و ملتش در فلسطین بود.

### ◀ رهبری صریح امنیت به نفع مردم

#### فلسطین

وی ادامه می‌دهد: شهید «سعید صیام» با وجود شرایط سخت و پیچیدگی‌های حرفه‌ای تلخ در بحبوحه مناقشات و تحت فشار برخی از حاکمان عرب و سرویس‌های اطلاعاتی، خدمات امنیت ملی را در دولت فلسطین با صراحت رهبری می‌کرد. او و نیروهای سازمان امنیتی جهاد توانستند جنگ امنیتی و اطلاعاتی با رژیم صهیونیستی را ساختارمند و براساس تجربیات موفق راهبری و به نتیجه برسانند.

سالیان متمادی با او زندگی می‌کرد و جز سخنان نیک و قلبی مهربان و لبخندی همیشگی از او چیزی ندیده بود، نتوانست آنچه را که خداوند متعال نوشته بود قبول نکند. ام مصعب در پایان سخنان خود می‌گوید: «شهادت او یقین ما را به اهمیت جهاد بیشتر کرد و فرزندان خود را در راه او تربیت خواهیم کرد.» دخترش ام حمزه می‌گوید: «ما با پدری دلسوز و بشاش خداحافظی کردیم که همیشه مراقب ما بود. او با فرزندانم همراه بود و آنها را در مسیر خدا هدایت می‌کرد!»

### ◀ برادری خوب، از جنس آسمان

ابومصعب نه تنها شوهر و پدری دلسوز بود، بلکه برادر خوبی برای خواهرانش بود، چنانکه خواهرش ام بلال در مورد او می‌گوید: «من به ابو مصعب وابستگی زیادی داشتم، زیرا ارتباط بسیار خوبی بین ما و او وجود داشت. اغلب به خانه من سر می‌زد و در کنار من آرامش می‌یافت. یادم می‌آید که او در آن لحظات بود.» او ادامه می‌دهد: «او اغلب به دل من و دخترانم شادی می‌بخشید و تحت هیچ شرایطی رابطه خویشاوندی را قطع نمی‌کرد و حتی در دورانی که از سوی صهیونیست‌ها تحت فشار بود به دیدار عمه، عمو، خواهرش می‌رفت. همیشه از ما می‌خواست که هر چه نیاز داریم از او بخواهیم.»

### ◀ ما خانواده فلسطین هستیم...

خانواده او تمام روزهای محاصره را گذراندند و در همین رابطه خواهرش می‌گوید: ما احساس نمی‌کردیم که خواهر وزیر هستیم، بلکه خواهر شیخ سعید صیام هستیم. چون می‌دانستیم مقصد بعدی او بعد از وزارت در دولت فلسطین، شهادت برای مردم این خاک و سرزمین است.» خون شیخ صیام فقط بر صبر و استواری آن خانواده مبارز افزود، چنان که ام بلال سخنان خود را به پایان می‌رساند: «از خدا می‌خواهیم که خون او آتشی برای یهودیان و چراغی برای رزمندگان مقاومت و نیروهای امنیتی باشد.» شهید صیام به زنان مسلمان مبارز احترام می‌گذاشت و با نگاهی نیکو به آنها می‌نگریست و این ضرورت در توصیه‌اش به دخترانش مشهود بود. وی همواره به دختران نسبت به اتمام مراحل تحصیل و فعالیت در امور اجتماعی و دفاعی تأکید می‌کرد.

### ◀ اعتقاد به خدمت برای همه مردم فلسطین

«شیخ صیام» به قلب مهربان و روحیه شادش معروف بود و هرکس را که به او توهین می‌کرد می‌بخشید و بین نیروهای حماس و اعضای دیگر گروه‌های فلسطینی فرقی نمی‌گذاشت. او فقط برای خدمت به جنبش حماس مبعوث نشده بود، بلکه برای خدمت به تمام مردم فلسطین آمده بود. چنان که ام بلال ضمن سخنرانی خود خطاب به زنان نوار غزه گفت: «مصیبت بزرگ است و بهای آن گران است، اما شما باید قوی باشید.» این یک زن فلسطینی است که شهادت پسر، برادر و همسرش را با رضایت و شکیبایی تمام می‌پذیرد تا نماد زن صبور و خدایطلب باشد، همان‌طور که شهید سعید صیام همیشه تکرار می‌کرد. شهید صیام می‌گفت: «صبر ما صبر چوب زیراره است» و این همان چیزی است که شهید صیام در زندگی خود به عنوان الگوی رسیدن به رضایت الهی پذیرفته بود.

